
Podpůrná opatření pro žáky s 
narušenou komunikační 
schopností

Mgr. Kateřina Richterová



Koktavost

• Porucha plynulosti řeči

• Žáci vědí, co chtějí říct, jen to 
nejde tak snadno…

https://www.youtube.com/watch?v=je7mlAzyD7A

https://www.youtube.com/watch?v=je7mlAzyD7A


Koktavost – co mohu 
dělat jako učitel?

• Snížit tempo

• Dát jim čas na zpracování toho, co 
právě slyšeli

• Ptát se jen na jednu otázku

• Nechte je dokončit, co chtějí říct

• Oční kontakt

• Střídejte se v promluvách

• Budujte důvěru

• Chvalte

• Informujte ostatní žáky - komunikujte

• Zacházejte s nimi jako s jinými žáky



NE …

• Neříkejte, aby „zpomalili“

• Nedokončujte jejich věty

• Nebuďte netrpěliví, nespěchejte na 
odpověď

• Nepřerušujte oční kontakt

• Nemluvte příliš pomalu nebo příliš 
rychle

• Nechtějte, aby to řekli znovu a 
správně



Selektivní
mutismus

• Patří k poruchám řeči, které 
mají psychotickou příčinu

• Projevuje se neschopností 
mluvit v určitých situacích 
anebo s určitými lidmi

• Jsou to osoby, které mlčí, 
ačkoli mají schopnost mluvit 
a řeč je u nich rozvinutá

https://www.youtube.com/watch?
v=tAkIXpykB5U _ _

https://www.youtube.com/watch?v=tAkIXpykB5U
https://www.youtube.com/watch?v=tAkIXpykB5U


Selektivní mutismus –
co to není?

• Není to neposlušnost

• Není to stydlivost

• Není to problém s řečí



Selektivní mutismus – co 
mohu jako učitel dělat?
• Neverbální strategie

• Alternativní a 
augmentativní 
komunikace





NE …

• Nevylučujte děti z kolektivu

• Neupozorňujte na ně 

• Nenuťte je mluvit

• Nemyslete si, že budou 
komunikovat nebo 
prezentovat před ostatními 
lidmi – nebudou!



Vývojová dysfázie
• Ovlivňuje u žáků schopnost 

porozumění a nebo použití 
mluveného jazyka ačkoli jejich 
vývoj v jiných oblastech je 
naprosto v normě

https://www.youtube.com/wat
ch?v=KrOISXtCgVA

https://www.youtube.com/watch?v=KrOISXtCgVA
https://www.youtube.com/watch?v=KrOISXtCgVA




Co mohu ve třídě 
dělat?
• Zvýrazněte klíčová slova, jednodušší 

zadání, individuální přístup při 
zkoušení

• Párujte slova s obrázky

• Každou probranou látku efektivně 
shrňte

• Multisenzoriální učení

• Dejte dítěti možnost reakce při 
neporozumění



Doporučení pro učitele:

• Posaďte dítě blízko učiteli, vedle bezproblémového žáka, 
popřípadě samostatně

• Zjednodušte zadání, nepoužívejte abstraktní pojmy

• Ujišťujte se, že dítě rozumí zadání 

• Víc času

• Nepřetěžujte dítě

• Motivujte a chvalte i za částečné a malé úspěchy

• Když to jde, vše podporujte vizuálně (obrázky, piktogramy, 
grafy apod.)



Dyslálie
• Narušení artikulace (článkování) řeči

• https://www.youtube.com/watch?v=BLuZdiX7Wrg

https://www.youtube.com/watch?v=BLuZdiX7Wrg


Doporučení pro 
učitele:

• Spolupracujte s rodiči a logopedy

• Respektujte jeho motorické 
dovednosti

• Dobrý mluvní vzor

• Nenechávejte dítě číst nahlas před 
třídou, pokud samo nechce

• Motivujte dítě pro terapii

• Neopravujte, ale opakujte 
správně



Obecná podpůrná opatření 
pro děti s narušenou 

komunikační schopností

• Úprava času

• Rozdělení lekcí na části

• Zahrnutí relaxační chvíle

• Zkrácení a zjednodušení zadání

• Lekce navíc



Prostorové uspořádání



Výukové metody

• Kolektivní výuka – „normální“

• Skupinová výuka – malé skupiny

• Individuální výuka



Strukturované učení



Intervence při vyučování

• Využití alternativní komunikace

• Spolupráce s rodinou

• Rozvoj jazykových kompetencí

• Rozvoj sluchového a zrakového vnímání

• Rozvoj paměti a pozornosti

• Nácvik sociálního chování, nácvik 
sebeobslužných dovedností



Učební 
pomůcky
• Komunikační tabulky, obrázky, piktogramy,

• Symwriter

• Alternativní komunikační aplikace pro IPad -
GoTalkNow, GridPlayer

• Vizuální pomůcky

• Alternativní učebnice



Úprava obsahu vzdělávání

• Učitelé respektují specifika žákova projevu

• Dodržujte zásady správné komunikace s žákem 
podle typu narušené komunikační schopnosti

• Vytvořte plán pedagogické podpory

• Výraznější úpravy dle návrhu SPC formou zvážení 
nebo IVP

• Úprava rozsahu a obsahu učiva



Hodnocení
• Individuální hodnocení

• Kombinace slovního hodnocení a známek

• Hodnocení na základě dlouhodobého sledování 
studentů

• Posílení motivace



Příprava na 
hodiny
• Důležitá je domácí příprava

• Zapojení rodičů je pro domácí 
přípravu klíčové

• Učitel zkontroluje, zda žák 
zadání pochopil

• Nehromadit úkoly z různých 
předmětů

• Vhodné je seznámit rodiče se 
způsoby a metodami výuky v 
jednotlivých předmětech



Podpora sociální 
a zdravotní

• VD – častá unavitelnost, výpadky 
pozornosti, zvýšená psychická 
námaha

• Doprovodné symptomy NKS – 
poruchy polykání, epilepsie, 
astma



Práce s třídním 
kolektivem

• Se situací seznamte všechny žáky

• Budujte důvěru

• Zabraňte šikaně – komunikujte!



Úprava pracovního 
místa

• Vytvořit samostatné místo, 
prostor pro relaxaci, prostor pro 
logopedickou intervenci

• Vyvarujte se nadměrnému hluku, 
nevhodné akustice třídy, 
nevhodnému osvětlení atp.

• Úpravy pracoviště nesmí 
omezovat ostatní studenty


	Snímek 1: Podpůrná opatření pro žáky s narušenou komunikační schopností  Mgr. Kateřina Richterová 
	Snímek 2: Koktavost
	Snímek 3: Koktavost – co mohu dělat jako učitel?
	Snímek 4: NE …
	Snímek 5: Selektivní mutismus
	Snímek 6: Selektivní mutismus – co to není?
	Snímek 7: Selektivní mutismus – co mohu jako učitel dělat?
	Snímek 8
	Snímek 9: NE …
	Snímek 10: Vývojová dysfázie
	Snímek 11:  
	Snímek 12: Co mohu ve třídě dělat?
	Snímek 13: Doporučení pro učitele:
	Snímek 14: Dyslálie
	Snímek 15: Doporučení pro učitele:
	Snímek 16: Obecná podpůrná opatření pro děti s narušenou komunikační schopností
	Snímek 17: Prostorové uspořádání
	Snímek 18: Výukové metody
	Snímek 19: Strukturované učení
	Snímek 20: Intervence při vyučování
	Snímek 21: Učební pomůcky
	Snímek 22:   Úprava obsahu vzdělávání
	Snímek 23: Hodnocení
	Snímek 24: Příprava na hodiny
	Snímek 25: Podpora sociální a zdravotní
	Snímek 26: Práce s třídním kolektivem
	Snímek 27: Úprava pracovního místa

